REQUERIMENTO Nº
2305
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de PAULO DE FARIA, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 30 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A história do Município de Paulo de Faria se iniciou com o antigo povoado de Patos, formado a partir de uma doação de terras feitas por Peregrino Benelli, em 28 de setembro de 1911, no Município de Olímpia. Em 29 de novembro de 1921, passou à condição de distrito, com o nome de Patos. Em 30 de novembro de 1938, foi elevado à categoria de Município com o nome de Paulo de Faria,  em homenagem ao falecimento dessa ilustre figura em um desastre de avião em Laranjal Paulista.

Quero parabenizar todos os seus munícipes e suas autoridades pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1045966 011111 1840